Министерство просвещения

Российской Федерации

Иркутская область

Управление образования  муниципального образования

«Усть-Удинский район»

(УОМО «Усть-Удинский район»)

ПРИКАЗ

 « 10 » апреля  2023 г.                                                                                                № 103

О  проведении ВПР с выборочным контролем объективности

 результатов в МКОУ Балаганкинская ООШ

Во исполнение приложения 4 к регламенту проведения всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных организациях Иркутской области,

утвержденного распоряжением министерства образования Иркутской области 21

февраля 2023 года № 55-220-мр «О проведении ВПР в Иркутской области в 2023 году», в

целях обеспечения объективности  проведения оценочных процедур в форме ВПР (далее

Распоряжение)  приказываю:

1. утвердить Порядок проведения всероссийских проверочных работ  с выборочным

контролем объективности результатов (далее ВПР)  (далее Порядок, приложение 1);

2. провести всероссийские проверочные работы с выборочным контролем

объективности результатов (далее ВПР) по математике в 6 классе МКОУ Балаганкинская

ООШ;

3. утвердить список независимых наблюдателей проведения ВПР (приложение 2);

4. утвердить список независимых экспертов, осуществляющих проверку работ

участников ВПР (приложение 3);

5. МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района» (Равинская О.А.)

5.1. обеспечить методическое и информационно-техническое сопровождение проведения

всероссийских проверочных работ  с выборочным контролем объективности

результатов;

5.2. назначить муниципальным координатором проведения   всероссийских проверочных

работ  с выборочным контролем объективности результатов Развозжаеву Е.А.,

методиста МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района».

6. Руководителю МКОУ Балаганкинская ООШ (Е.Н. Бутакова):

6.1. обеспечить организацию и проведение всероссийских проверочных работ  с

выборочным контролем объективности результатов в соответствии с Порядком.

7. Контроль исполнения приказа возложить на Равинскую О.А., директора МБУ

«РИМЦ Усть-Удинского района»

  Начальник  УОМО                                           Л.В. Пешкова

Развозжаева Е.А. 31243

Приложение 1

к приказу УОМО «Усть-Удинский район»

№ 103 от 10. 04.2023 г.

Порядок

проведения   всероссийских проверочных работ

с выборочным контролем объективности результатов

1. Общие сведения

1.1.  Порядок проведения    Всероссийских проверочных работ (далее Порядок,

ВПР) с выборочным контролем объективности результатов определяет

организационную схему проведения ВПР с выборочным контролем

объективности результатов в общеобразовательных организациях Усть-

Удинского района (далее ОО).

1.2.  Действие настоящего Порядка распространяется на лиц, участвующих в

подготовке и проведении ВПР с выборочным контролем объективности

результатов.

1.3. Подготовку и проведение ВПР с выборочным контролем объективности

результатов на территории Усть-Удинского района  обеспечивают:

- УОМО «Усть-Удинский район»;

- МБУ «РИМЦ Усть_удинского района»;

- ОО, включенные в выборку МКОУ Балаганкинская ООШ).

1.4. ВПР с выборочным контролем объективности результатов проводится в целях

получения объективных данных о выполнении ВПР

2. Лица, привлекаемые к организации, проведению и проверке ВПР с

выборочным контролем объективности результатов

2.1.  К  организации и проведению ВПР с выборочным контролем объективности

результатов привлекаются следующие лица, исполняющие обязанности в

соответствии со своими компетенциями:

- муниципальный координатор проведения ВПР, назначенный приказом

начальника УОМО «Усть-Удинский район»;

- школьный координатор проведения ВПР, назначенный приказом директора ОО

в соответствии с п. 3.4. Регламента проведения ВПР в Иркутской области,

утвержденного распоряжением министерства образования Иркутской области №

55-220-мр от 21.02.2023 года (далее Регламент);

- организатор в аудитории – работник ОО, назначенный приказом директора ОО в

соответствии с п. 3.4. Регламента проведения ВПР в Иркутской области,

утвержденного распоряжением министерства образования Иркутской области №

55-227-мр от 24.02.2022 года (далее Регламент) из числа учителей, не

преподающих предмет, по которому проводится ВПР;

- независимый  наблюдатель – работник сторонних ОО, представители

родительской общественности, профессиональных сообществ, назначенный

приказом начальника УОМО «Усть-Удинский район». Не могут являться

независимыми наблюдателями: родители обучающихся класса, принимающих

участие в оценочной процедуре, работники ОО, которой проводится ВПР;

- независимые эксперты по проверке работ участников ВПР, назначенные

приказом УОМО «Усть-Удинский район».

3. Полномочия и функции

при подготовке и проведении ВПР

 с выборочным контролем объективности результатов

3.1.  При подготовке и проведении ВПР  с выборочным контролем

объективности результатов  участники ВПР   УОМО «Усть-Удинский район»,

МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района» осуществляет следующие функции:

- принимают решение о проведении ВПР с выборочным контроле объективности

результатов;

- определяют Порядок проведения ВПР с выборочным контролем объективности

результатов;

- утверждают состав независимых наблюдателей в ОО;

- утверждают состав экспертной комиссии для проведения независимой проверки

работ участников ВПР с выборочным контролем объективности результатов;

- обеспечивают соблюдение информационной безопасности и конфиденциальности

при осуществлении мероприятий, связанных с проведением ВПР с выборочным

контролем объективности результатов, в рамках своей компетенции;

- обеспечивают методическое, организационно-технологическое и

информационное сопровождение ВПР с выборочным контролем объективности

результатов;

- организуют независимую проверку работ участников ВПР в ОО, включенных в

выборку;

  3.2. ОО, включенные в выборку:

- проводят ВПР согласно Регламенту, утвержденному распоряжением

министерства образования Иркутской области № - 55-220 –мр от 21 февраля 2023

года;

- осуществляет взаимодействие по вопросам проведения  ВПР с выборочным

контролем объективности результатов с муниципальным координатором;

- обеспечивает соблюдение информационной безопасности и конфиденциальности

при осуществлении мероприятий, связанных проведением ВПР с выборочным

контролем объективности результатов в рамках своей компетенции.

4. Состав, структура и полномочия экспертной комиссии

4.1. экспертная комиссия формируется из педагогических работников и методистов

МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района»;

4.2. состав экспертной комиссии утверждается приказом УОМО «Усть-Удинский

район»;

4.3. Экспертная комиссия:

- взаимодействует с муниципальным координатором по методическим,

организационно-технологическим и информационным вопросам;

- осуществляет проверку работ участников ВПР согласно установленным

критериям в сроки, определенные региональным координатором;

- несет ответственность за объективность и независимость проверки.

5. Организация проведения ВПР

            с выборочным контролем объективности результатов

5.1. ВПР с выборочным контролем объективности результатов в ОО,

включенных в выборку, проводятся в соответствии с инструкциями для ОО по

проведению ВПР в 2023 году, опубликованными в личном кабинете федеральной

информационной системе оценки качества образования  (далее ФИС ОКО);

5.2. Школьный координатор:

- не ранее 7.30 часов в день проведения ВПР с выборочным контролем

объективности в присутствии независимого наблюдателя скачивает КИМ по

предмету и распечатывает варианты проверочных работ;

- публикация «КИМ математика 6 класс» должна иметь статус «не скачивался».

- распечатывает бумажный протокол и коды участников. Разрезает лист с кодами

участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. Каждому участнику

выдается один и тот же код на все работы. Участники выполняют работу черной

гелевой ручкой (необходимо для сканирования);

- расшифровывает архив с вариантами проверочных работ, распечатывает их и

передает организатору в аудитории в присутствии независимого наблюдателя;

- получает от организатора в аудитории все комплекты с ответами участников по

окончании работ;

-обеспечивает сканирование работ участников ВПР для осуществления

независимой проверки работ согласно технической схеме сканирования в

присутствии независимого наблюдателя:

- листы в работах каждого участника расположены строго по порядку;

- работы сканируются в цвете;

- все работы из одной аудитории сканируются в один файл;

- файл сохраняется в формате pdf;

- наименование файла: класс, предмет (6 класс математика);

- файлы одной параллели формируются в единую папку с указанием наименования

ОО, предмет, класс;

- далее папка архивируется в формате *ZIP;

- передает независимому наблюдателю   электронном виде скан – копии работ

участников ВПР  для осуществления независимой проверки работ и

сопроводительное письмо о направлении скан – копий, в котором указываются

класс, предмет, количество скан – копий, и передает муниципальному

координатору посредством электронной почты razvozzhaeva.lena@inbox.ru

непосредственно после сканирования работ

 5.2. Независимый наблюдатель:

- прибывает в ОО ко времени, предварительно согласованному со школьным

координатором;

- присутствует при распечатке и передаче материалов организатору в аудитории

проведения ВПР;

-  присутствует при сканировании работ участников  ВПР;

- получает от школьного координатора в электронном виде скан – копии работ

участников ВПР  для осуществления независимой проверки работ и

сопроводительное письмо о направлении скан – копий, в котором указываются

класс, предмет, количество скан – копий, и передает муниципальному

координатору посредством электронной почты razvozzhaeva.lena@inbox.ru

непосредственно после сканирования работ;

- отслеживает качество сканирования предоставляемых материалов все листы

одной работы должны быть четко сканированы по порядку в единый файл PDF в

цвете (на мониторе должно быть четко видно, что писал ученик);

- заполняет протокол независимого наблюдателя по окончании проведения ВПР и

передают его муниципальному координатору.

5.3. Организатор в аудитории:

- действует согласно приложению 6 к Регламенту, утвержденному распоряжением

министерства образования Иркутской области № - 55-220 – мр от 21 февраля 2023

года.

6.  Организация проведения проверки:

   6.1.  Апелляций по процедуре проведения ВПР с выборочным контролем

объективности результатов или несогласий с выставленными баллами не

предусмотрено.

    6.2. муниципальный координатор:

- обеспечивает прием скан – копий работ от независимого наблюдателя в ОО,

включенной в выборку, по завершении проверочной работы в день проведения

ВПР;

mailto:razvozzhaeva.lena@inbox.ru

- предоставляет независимым экспертам скан–копии работ участников ВПР для

проверки, критерии к их оцениванию, протокол ВПР, а также форму протокола для

независимых экспертов в электронном виде;

- осуществляет консультационную поддержку независимым экспертам по

организационно-техническим и методическим вопросам;

- осуществляет сбор у независимых экспертов проверенных работ и заполненных

протоколов.

     6.3. Независимый эксперт:

- получает от муниципального координатора скан –копии работ участников ВПР

для проверки, критерии к их оцениванию, протокол проверки ВПР, а также форму

протокола для независимых экспертов;

- изучает критерии оценивания ответов;

- проверяет работы участников ВПР в сроки, определенные Регламентом,

утвержденным распоряжением министерства образования Иркутской области № -

55-220 –мр от 21 февраля 2023 года и строго руководствуясь критериями

оценивания. Заполняет протокол проверки ВПР в электронном виде;

- несет ответственность за объективность и независимость проверки;

- соблюдает информационную безопасность и конфиденциальность при

осуществлении мероприятий, связанных с проверкой в рамках своей компетенции;

- получает консультационную поддержку муниципального координатора по

организационно-техническим и методическим вопросам;

Передает муниципальному координатору проверенные работы, протокол проверки

ВПР.

6.4. ОО, включенная в выборку (МКОУ Балаганкинская ООШ):

- получает от муниципального координатора протоколы проверки ВПР после

независимой проверки работ;

- загружает полученные протоколы после проверки ВПР в ФИС ОКО в день их

получения от муниципального координатора.

Приложение 2

к приказу УОМО «Усть-Удинский район»

№ 103 от 10. 04.2023 г.

Список независимых наблюдателей проведения ВПР с выборочным контролем

объективности результатов в МКОУ Балаганкинская ООШ:

1. Распутина Виктория Валерьевна, 25.10.1985 г.р., специалист администрации

Балаганкинского сельского поселения.

 Приложение 2

к приказу УОМО «Усть-Удинский район»

№ 103 от 10. 04.2023 г.

Список независимых экспертов проведения ВПР с выборочным контролем

объективности результатов в МКОУ Балаганкинская ООШ:

1. Бородина Наталья Валерьевна, старший методист МБУ «РИМЦ Усть-Удинского

района».

2. Анциферова Ольга Владимировна, учитель математики МБОУ «Усть-Удинская

СОШ №  2».